
COMUNE DI COURMAYEUR – COMMUNE DE COURMAYEUR 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

N. 30 DEL 05/02/2019 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA DEL 

COMUNE DI COURMAYEUR - LOTTO A RCT/O - PERIODO DAL 

30/06/2019 AL 30/06/2023 -  PRESA D'ATTO EFFICACIA 

DELL'AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA 

COMPAGNIA LLOYD'S SINDACATO LEADER XL CATLIN - CIG 

7299711813 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno cinque del mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

VISTI: 

• lo Statuto comunale vigente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 

del 20/12/2001; 

• la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
 

PREMESSO che: 

• con propria determinazione n. 245 del 05/12/2018 si approvava la documentazione di gara relativa 

al servizio di copertura assicurativa di questo Comune per la durata di anni quattro (30/06/2018 – 

30/06/2022), oltre una eventuale proroga tecnica di mesi sei (ai sensi dell’art. 106 c. 11 D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.),  

• con propria nota prot. n. 20416 del 05/12/2018 è stata inoltrata alla CUC la richiesta di avvio della 

procedura di gara in argomento; 

• in data 18/01/2018 la CUC ha pubblicato il bando per l’affidamento del servizio di coperture 

assicurative del Comune di Courmayeur per il periodo dal 30/06/2018 – 30/06/2022; 

 

RICHIAMATI: 

• il verbale della seduta pubblica del Seggio di gara in data 01/03/2018; 

• il verbale della seduta riservata della Commissione giudicatrice del 08/03/2018; 

• il verbale della seduta pubblica della Commissione giudicatrice del 08/03/2018; 

 

DATO ATTO che: 

• l’offerta trasmessa dalla Compagnia Lloyd’s Syndicate 2003 XL CATLIN per il lotto A) - RCT/O è 

risultata anomala; 

• con nota del 08/03/2018 prot. n. 2137, e successiva integrazione prot. n. 2223 del 12/03/2018, 

l’IN.VA. ha avviato la procedura di verifica di anomalia richiedendo alla compagnia suddetta le 

giustificazioni di prezzo; 

• in data 22/03/2018 Lloyd’s Syndicate 2003 XL CATLIN ha risposto alle richieste di chiarimento; 

• con nota del 19/04/2018 prot. n. 3585 l’IN.VA. ha comunicato a Lloyd’s Syndicate 2003 XL 

CATLIN: 

− che la giustificazione fornita in relazione al punto 11) relativo alla presenza di un ufficio 

operativo nel raggio di 80 km dalla sede dell’assicurato non è accoglibile; 



− che il Seggio di gara ha di conseguenza provveduto a modificare il punteggio dell’offerta tecnica 

e la classifica di gara; 

 

VISTO il ricorso avanti al TAR Valle d’Aosta promosso dalla Compagnia Lloyd’s Syndicate 2003 

XL CATLIN contro l’IN.VA spa – Centrale Unica di Committenza della Regione Autonoma Valle 

d’Aosta e nei confronti di Subet Ennio per Vittoria Assicurazioni, pervenuto al protocollo comunale in 

data 23/05/2018 prot. n. 9096, per l’annullamento: 

• del provvedimento IN.VA spa prot. n. 3585/2018 del 19/04/2018 avente ad oggetto: “Comune di 

Courmayeur – Procedura telematica aperta per l’affidamento dei servizi di coperture assicurative del 

Comune di Courmayeur per il periodo dal 30/06/2018 al 30/06/2022 – CIG 7299711813 – 

Comunicazione variazione punteggio tecnico”; 

• del Bando di gara pubblicato nel Supplemento della Gazzetta Ufficiale UE S5 del 09/01/2018; 

• del Disciplinare di gara avente ad oggetto “Procedura telematica aperta per l’affidamento dei servizi 

di coperture assicurative del Comune di Courmayeur per il periodo dal 30/06/2018 al 30/06/2022; 

• della nota della IN.VA. spa prot. n. 2223/2018 del 12/03/2018 avente ad oggetto “Comune di 

Courmayeur – Procedura telematica aperta per l’affidamento dei servizi di coperture assicurative del 

Comune di Courmayeur per il periodo dal 30/06/2018 al 30/06/2022 – CIG 7299711813 – Richiesta 

giustificazioni di prezzo”; 

• di ogni altro atto presupposto, consequenziale o comunque connesso, ancorché non conosciuto; 

 

DATO ATTO che, facendo seguito ai vari contatti con IN.VA. e sentito lo Studio Legale Associato 

DFF di Pont Saint Martin patrocinante dinanzi al TAR Valle d’Aosta è stato deciso di non procedere 

all’aggiudicazione della polizza in argomento nelle more della definizione del ricorso in oggetto; 

 

RICHIAMATE le proprie determinazioni: 

• n. 126 del 08/06/2018 con al quale si è preso atto del ricorso suddetto; 

• n. 138 del 29/06/2018 con la quale si è stabilito di prorogare il servizio di assicurazione relativo alla 

RCT/O alla LLOYD’S - KILN, per il periodo dal 30/06/2018 ore 24:00 al 30/06/2019 ore 24:00, 

nelle more della definizione del ricorso in oggetto, impegnando a favore del Broker comunale Soc. 

“L’ARCA s.r.l.” la somma complessiva di Euro 114.000,00; 

 

RICHIAMATA la sentenza n. 44/2018 con la quale il TAR Valle d’Aosta ha accolto il ricorso 

suddetto ed ha annullato i seguenti provvedimenti emessi da IN.VA: 

• nota prot. n. 2223/2018 del 12/03/2018; 

• nota prot. n. 3585/2018 del 19/04/2018; 

 

VISTA la nota prot. n. 769/2019 (ns. rif. prot. n. 1420-del 23/01/2019) con le quali la C.U.C. ha 

comunicato l’efficacia definitiva dell’aggiudicazione del lotto RCT/O alla Compagnia Lloyd’s Syndicate 

2003 XL CATLIN; 

 

PRESO ATTO di quanto sopra comunicato e ritenuto di affidare il servizio assicurativo in oggetto 

alla Compagnia Lloyd’s Syndicate 2003 XL CATLIN, disponendone la decorrenza dal 30/06/2019, data 

di scadenza della attuale proroga, per il periodo di anni quattro e pertanto sino al 30/06/2023, in 

considerazione del ritardo nell’aggiudicazione causato dalla vicende suesposte; 

 

RICHIAMATA, inoltre, la propria determinazione n. 256 del 18/12/2019 con la quale si stabiliva di 

aderire alla convenzione per il servizio di brokeraggio assicurativo per mesi 36 a decorrere dal 

01/01/2019 aggiudicato definitivamente dalla CUC al raggruppamento temporaneo di imprese tra le 

Società MAG JLT SPA (capogruppo), Willis Italia spa (mandante), Area Insurance Broker srl 

(mandante); 

 

RICHIAMATO l'art. 183, comma 6, del D. Lgs. 267/2000, che stabilisce che “Gli impegni di spesa 

sono assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con 

imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili. Non possono essere assunte 

obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente: 



a) sugli esercizi successivi a quello in corso, a meno che non siano connesse a contratti o 

convenzioni pluriennali o siano necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni 

fondamentali, fatta salva la costante verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio, anche con 

riferimento agli esercizi successivi al primo; 

b) sugli esercizi non considerati nel bilancio, a meno delle spese derivanti da contratti di 

somministrazione, di locazione, relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi di cui all'art. 

1677 del codice civile, delle spese correnti correlate a finanziamenti comunitari e delle rate di 

ammortamento dei prestiti, inclusa la quota capitale”; 

 

RICHIAMATO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato al D. 

Lgs. 118/2011, che, al punto 5.1, prevede che nei casi in cui è consentita l’assunzione di spese correnti di 

competenza di esercizi non considerati nel bilancio di previsione, l’elenco dei relativi provvedimenti di 

spesa assunti nell’esercizio è trasmesso, per conoscenza, al Consiglio dell’ente; 

 

DATO ATTO che la spesa in oggetto rientra tra le fattispecie di cui all'art. 183, comma 6 e al punto 

5.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato al D. Lgs. 118/2011, 

sopra citati; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 62/18 del 09.05.2018, con la quale si è 

provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del piano dei centri di costo e dei fattori 

produttivi e all'affidamento della gestione del bilancio di previsione ai vari Responsabili di spesa e dato 

atto che fino all’approvazione del Piano esecutivo di gestione per l'anno 2019, protrae i propri effetti 

quello approvato per l'anno 2018; 

 

VISTO il Decreto 7 dicembre 2018 con il quale il Ministro dell’Interno ha disposto il differimento 

dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 

2019/2021 da parte degli enti locali, autorizzando sino a tale data l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 

163 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

CONSIDERATO che il Ministro dell’Interno, con Decreto 25 gennaio 2019, ha ulteriormente 

differito al 31 marzo 2019 il termine di cui sopra, confermando l'autorizzazione all'esercizio provvisorio 

sino a tale data; 

 

RILEVATO che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, 

unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, spese 

correnti per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio 

di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 

dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese tassativamente 

regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e a carattere continuativo 

necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, 

impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

VISTO il bilancio di previsione triennio 2018/2020, approvato dal Consiglio comunale con 

deliberazione n. 33 del 23.04.2018, divenuta esecutiva il 30.04.2018; 

 

RITENUTO di procedere al relativo impegno di spesa con imputazione agli esercizi finanziari in cui 

le relative obbligazioni diverranno esigibili; 

 

 

ACQUISITI il visto e il parere di regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario, ai 

sensi dell'art. 5 del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 66/18 del 30 

novembre 2018; 

 

DETERMINA 

 

1) di richiamare le premesse del presente atto come parte integrante del dispositivo di determinazione; 



2) di prendere atto della sentenza n. 44/2018 con la quale il TAR Valle d’Aosta ha accolto il ricorso 

promosso dalla Compagnia Lloyd’s Syndicate 2003 XL CATLIN ed ha annullato i provvedimenti 

emessi da IN.VA. prot. n. 2223/2018 e prot. n. 3585/2018; 

3) di prendere atto, altresì, della intervenuta efficacia dell'aggiudicazione della procedura telematica 

aperta per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa RCT/O di questo Comune, come da 

comunicazione della C.U.C. - Centrale Unica di Committenza IN.VA. S.p.A. prot. n. 1420-del 

23/01/2019, alla Compagnia Lloyd’s Syndicate 2003 XL CATLIN; 

3) di affidare, per tutti i motivi indicati in premessa, il servizio assicurativo lotto A – RCT/O - CIG 

7299711813 - alla Compagnia Lloyd’s Syndicate 2003 XL CATLIN per il periodo dal 

30/06/2019 ore 24:00 al 30/06/2023 ore 24:00, per un importo complessivo di Euro 330.100.00; 
4) di impegnare in favore del Broker comunale la somma complessiva di Euro 330.100,00, per il 

pagamento dei premi delle polizze di cui sopra, sul Bilancio di previsione triennio 2018/2020, come 

segue, dando atto che la spesa sarà esigibile negli esercizi e per gli importi indicati e che la spesa può 

essere imputata agli esercizi successivi a quello in corso e agli esercizi successivi a quelli considerati 

in bilancio, ai sensi dell’art. 183 del TUEL: 

 

Esercizio Missione Programma Macroaggregato Capitolo Articolo Importo 

2019 

01 - Servizi 

istituzionali, generali 

e di gestione 

0105 - Gestione 

dei beni 

demaniali e 

patrimoniali 

110 - Altre spese 

correnti 
10302 32 82.525,00 

2020 

01 - Servizi 

istituzionali, generali 

e di gestione 

0105 - Gestione 

dei beni 

demaniali e 

patrimoniali 

110 - Altre spese 

correnti 
10302 32 82.525,00 

2021 

01 - Servizi 

istituzionali, generali 

e di gestione 

0105 - Gestione 

dei beni 

demaniali e 

patrimoniali 

110 - Altre spese 

correnti 
10302 32 82.525,00 

2022 

01 - Servizi 

istituzionali, generali 

e di gestione 

0105 - Gestione 

dei beni 

demaniali e 

patrimoniali 

110 - Altre spese 

correnti 
10302 32 82.525,00 

 

 

5) di dare atto che la forma del contratto avverrà mediante sottoscrizione della relativa polizza 

assicurativa. 
 

Visto di regolarità contabile 

 attestante la copertura finanziaria 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Ferruccio DAUPHIN) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Alberto ROSSERO 

 

 

 

FIL 

R EL A ZI ON E DI  PU BBL IC A ZIO NE  

 

Il sottoscritto, delegato dal Segretario comunale, attesta che copia della presente determinazione 

è in pubblicazione all’Albo pretorio digitale di questo Comune dal  08/02/2019 per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Courmayeur, lì _______________ 

L’IMPIEGATO DELEGATO 


